
 

  Diário Oficial Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

 

Nº 217 – DOE – 04/11/20 - seção 1 – p.37 
 
 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
GABINETE DO COORDENADOR 

 
Portaria CGCSS - 05, de 03-11-2020 

 
Dispõe sobre a criação de Grupos de Trabalho para operacionalização das atividades durante a transição da gestão 
das unidades estaduais Ambulatório Médico de Especialidades de Santos, Ambulatório Médico de Especialidades de 
Sorocaba, Ambulatório Médico de Especialidades de Carapicuíba, Polo de Atenção Intensiva em Saúde Mental da 
Baixada Santista, Centro de Medicina de Reabilitação Lucy Montoro de Santos e Hospital Geral “Dr. Francisco de 
Moura Coutinho Filho” de Carapicuíba e dá outras providências  
 
O Coordenador de Saúde, considerando:  
Os distratos dos contratos de gestão firmados entre a Secretaria de Estado da Saúde e a Organização Social de 
Saúde Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pacaembu, gerenciadora das 06 (seis) unidades 
de saúde estaduais listadas, em função de fatos ocorridos no âmbito do gerenciamento das mesmas (SES-PRC-
2020/41972);  
A definição das organizações sociais de saúde para gerenciamento das unidades em tela, em consonância com os 
respectivos processos de convocação pública; 
A necessidade de que a transição de gestão seja realizada de forma que a assistência prestada não sofra solução de 
continuidade e não ocorra prejuízo de qualquer natureza à população usuária do SUS; 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Ficam criados Grupos de Trabalho compostos pelos profissionais relacionados no artigo 6º, cuja 
coordenação incumbirá ao membro indicado na alínea “a’ do Item I de cada parágrafo, relacionando-se à unidade 
assistencial específica. 
 
Artigo 2º - Os Grupos de Trabalho a que se reporta o artigo anterior terão como atribuição a operacionalização das 
diversas atividades referentes à transferência de gestão das unidades de saúde ora gerenciadas pela Associação da 
Irmandade da Santa  Casa de Misericórdia de Pacaembu. 
 
Artigo 3º - Os Grupos de Trabalho procederão ao levantamento e análise dos aspectos administrativos, contábeis, 
financeiros e assistenciais das unidades de saúde, elaborando relatórios para análise do Coordenador da 
Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde.  
§ 1º - Ao final do processo de transição, os Grupos de trabalho deverão apresentar o Relatório Final a que se refere 
o artigo anterior.  
 
Artigo 4º- Ficam estabelecidos os seguintes prazos de início e término dos trabalhos: 
§ 1º - O processo de transição terá seu início a partir de 03-11-2020. 
§ 2º - O processo de transição deverá estar encerrado em até 60 (sessenta) dias. 
 
Artigo 5º - A Organização Social de Saúde Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pacaembu, 
gestora das 06 (seis) unidades de saúde listadas, deverá permitir, a partir da data da publicação desta Portaria, o 
acesso dos Grupos de Trabalho a todas as instalações dos serviços e às informações requeridas pelos mesmos, 
visando à realização das tarefas que lhes competem. 
 
Artigo 6º - Os Grupos de Trabalho a que alude o Artigo 1º serão compostos na seguinte conformidade: 
§ 1º - Ambulatório Médico de Especialidades de Carapicuíba (Resolução SS 134/2020). 
I – Representantes da Secretaria de Estado da Saúde: a) Jumara Andriana Rodrigues Silva – RG 22.280.815-9 
b) Ivana Fátima Frattini – RG 13.254.165-8 c) Márcia Soares de Oliveira Bachega – RG 37.995.011-X. 
II – Representantes da Organização Social de Saúde Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 
Pacaembu: 
a) Lucas Pedro da Silva – Gerente Geral – RG 48.022.457-2  
b) Regina Alice Neves P. Pavarini – Coordenador Assistencial – RG 23.563.990-9 
c) Marcos José de Sousa – Supervisor de T.I – RG 30.604.723-8 



 

d) Deise de Luz Fracarolli – Contador – RG 12.233.210-6 
e) Aline Naiara da Silva – Analista de RH – RG 43.946.906-5 
III – Representantes da Organização Social de Saúde Centro de Estudos e Pesquisas “Dr. João Amorim” – CEJAM 
a) Dr. Silvio Possa - RG 8.775.597-x 
b) Dr. Alexandre Garcia D Aurea - RG 26.582.200-2 
c) Sra. Caroline Carapiá Ribas Lisboa - RG 65.402.010 
§ 2º - Ambulatório Médico de Especialidades de Santos 
(Resolução SS 135/ 2020). 
I – Representantes da Secretaria de Estado da Saúde: 
a) Vandebaldo Ferreira Rezende – RG 29.827.742-6 
b) Monique da Silva Santos Corredato - RG 
c) Sandra Checcucci de Bastos Ferreira – RG 21.842.192-8 
d) Márcia Soares de Oliveira Bachega – RG 37.995.011-X. 
II – Representantes da Organização Social de Saúde 
Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pacaembu: 
a) Ana Claudia Navarro Rodrigues – RG 22.642.346-3 
b) Ana Patricia Peres – RG. 18.400.627-2 
c) Ricardo Feros – RG.: 22.775.874-2 
d) Murilo R. Meneguel – RG: 16.206.630 
III – Representantes da Organização Social de Saúde Fundação do ABC 
a) Guilherme Sposito RG. 26.512.073-1 
b) Mirio Belo – RG. 17.934.957-0 
c) Danilo Mucinato – RG: 36.897.350-5 
d) Paula de Oliveira Branco – RG: 27.948.951-1 
e) Gleice Girotto – RG. 32.133.911-3 
f) Heleno Passetto – RG. 18.150.916-7 
§ 3º – Ambulatório Médico de Especialidades de Sorocaba 
(Resolução SS 136/ 2020). 
I – Representantes da Secretaria de Estado da Saúde: 
a) Denise da Cunha Araujo – RG 32.163.982-0 
b) Brisa Loureiro Andrade – RG 48.677.820-4 
c) Andreza Rocha Olah - RG 49.115.418-5 
d) Andrea Kawakami - RG 33.617.053-1 
e) Márcia Soares de Oliveira Bachega – RG 37.995.011-X. 
II – Representantes da Organização Social de Saúde Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 
Pacaembu: 
a) Taís Marolato Danilucci – RG 40.814.720-9 
III – Representantes da Organização Social de Saúde Fundação do ABC: 
a) Ricardo Carajeleascow – RG 15.333.531-2 
b) Sandro Tavares – RG. 25.103.696-0 
c) Rosimeire Roberta de Siqueira Oliveira– RG 27.729.711-4 
§ 4º - Centro de Medicina de Reabilitação Lucy Montoro de Santos (Resolução SS 137/2020) 
I – Representantes da Secretaria de Estado da Saúde: 
a) Adriana de Lima Fuza – RG 30.481.284-5 
b) Monique da Silva Santos Corredato – RG 41.478.923-4 
c) Sandra Checcucci de Bastos Ferreira – RG 21.842.192-8 
d) Márcia Soares de Oliveira Bachega – RG 37.995.011-X. 
II – Representantes da Organização Social de Saúde 
Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pacaembu: 
a) Andrea Precioso RG.: 24.399.751-6 
b) Débora da Silva Santos RG.: 41.957.057-3 
c) Daniela Cristina de Arruda RG.: 23.668.970-8 
d) Celso Vilella Matos – RG: 23.594.024-0 
III – Representantes da Organização Social de Saúde Centro de Estudos e Pesquisas “Dr. João Amorim” – CEJAM: 
a) Elizabeth Oliveira Braga – RG.: 8.256.095-X 
b) Thalita Rocha – RG: 34.476.575-1 
§ 5º – Hospital Geral “Dr. Francisco de Moura Coutinho Filho” de Carapicuíba – (Resolução SS 138 /2020). 
I - Representantes da Secretaria de Estado da Saúde:  
a) Tiago Silva Birkholz Duarte - RG: 33.355.613-6 
b) Gisela de Conti Ferreira Onuchic – RG 10.483.216-2 
c) Ivana de Fátima Frattini - RG 13.254.165-8 
d) Márcia Soares de Oliveira Bachega – RG 37.995.011-X. 
II – Representantes da Organização Social de Saúde Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 
Pacaembu:  
a) José Ailton Secundino - Coordenador do Departamento Pessoal; 
b) Catarina Simões - Gerente Financeiro; 
c) Vinicius Valentim de Sa – Gerente Administrativo/ Suprimentos; 
d) João Wanderlei Bertoldo Galindo - Gerente de Controladoria; 



 

e) Katia Regina – Gerente de Operações. 
III – Representantes da Organização Social de Saúde CEJAM 
a) Silvio Possa - RG 8.775.597-x 
b) Alexandre Garcia D Aurea RG 26.582.200-2 
c) Caroline Carapiá Ribas Lisboa - RG 65.402.010 
d) Alexandra Nogueira Pereira Marques - RG 16.229.031 
§ 6º - Polo de Atenção Intensiva em Saúde Mental da Baixada  Santista – (Resolução SS 139/2020). 
I – Representantes da Secretaria de Estado da Saúde: 
b) Givanildo Duarte de Souza – RG 30.204.752-9 
c) Melissa Niymi Simonae – RG 25.347.170-9 
d) Márcia Soares de Oliveira Bachega – RG 37.995.011-X. 
II - Representantes da Organização Social de Saúde Associação da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de 
Pacaembu:: 
- Carlos Mitsuo Todo Junior - RG: 34.296.637-6 
- Cristiane Alves Silva Melo - RG: 45.722.296-7 
- Isleide Saraiva Rocha - RG: 33.374.569-3 
- Ivanice Prado Santos - RG: 29.949.447-0 
- Suzana Marques de Lima Souza - RG: 33.824.145-0 
III - Representantes da Organização Social de Saúde Fundação ABC: 
- Patricia Veronesi - RG: 19.847.034-4 
- Lucas Martins Mazzini - RG: 41.693.439-0 
- Vinicius Grota do Nascimento - RG: 29.346.336-0 
- Edson Mendonça de Novaes - RG: 28.332.080-1 
- Camila Branãs - RG: 27.262.335-0 
- Fernando G. Minciotti - RG: 18.104.394-4 
- Vanessa Crispim - RG: 29.218.022-6 
Parágrafo Único - O Grupo de Trabalho poderá convocar os profissionais que achar necessário para participar de 
suas atividades e colaborar nos processos de transição das unidades. 
 
Artigo 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


